
Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O
Prefeito: GILBERTO KASSAB

 Ano 55 São Paulo, sábado, 4 de dezembro de 2010 Número 225     

GABINETE DO PREFEITO
Prefeito: GILBERTO KASSAB

DECRETO Nº 51.974, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010
Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 3.800.000,00, de acordo com a Lei nº 
15.089/09.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 15.089, de 29 de dezembro de 
2009, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
das Secretarias,
D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 3.800.000,00 
(três milhões oitocentos mil reais), suplementar às seguintes 
dotações do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

12.10.15.452.1460.2341 Manutenção de Vias, Logradouros e Áreas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00
14.10.08.244.1133.2635 Atendimento Habitacional
 33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000.000,00

  3.800.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em 
igual importância, das seguintes dotações:

CÓDIGO NOME VALOR

12.10.06.181.1170.8020 Ações Integradas de Segurança Pública - Convênio SSP SP
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00
91.10.16.482.1133.1261 FMH - Mutirões
 44905100.00 Obras e Instalações 3.000.000,00

  3.800.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 3 de dezembro 
de 2010, 457º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito
SILVIO DIAS, Secretário Municipal de Finanças - Substituto
RUBENS CHAMMAS, Secretário Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Gestão
RONALDO SOUZA CAMARGO, Secretário Municipal de Coorde-
nação das Subprefeituras
LUIZ RICARDO PEREIRA LEITE, Secretário Municipal de Habi-
tação
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 3 de de-
zembro de 2010.

PORTARIA 1145, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
I - Designar o senhor GILSON DE ARAÚJO, RF 501.443.3, como 
representante da Secretaria Municipal de Finanças, para in-
tegrar o Conselho Fiscal do Fundo Municipal de Desenvolvi-
mento de Trânsito – FMDT, constante do Decreto 49.399, de 
11.04.2008, que regulamentou a Lei 14.488, de 19.07.2007 e 
com as alterações expressas no Decreto 51.877, de 22.10.2010.
II – Cessar, em consequência, a designação da senhora CA-
MILLA BASILI DE CASTRO OLIVEIRA para integrar o referido 
Conselho.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 3 de dezembro 
de 2010, 457º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1146, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
1- ANA ELIZIA MARIANO, RF 505.062.6, a pedido, e a partir de 
30.11.2010, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da 
Secretaria Municipal de Serviços.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
2- NEUSA MARIA MIGUEL, RF 477.675.5, do cargo de Encarre-
gado de Setor II, Ref. DAI-05, da Supervisão Geral das Juntas do 
Serviço Militar, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
de provimento em comissão.
3- APARECIDA MATIAS DE OLIVEIRA, RF 544.100.5, do cargo 
de Administrador de Junta do Serviço Militar, Ref. DAI-08, da 
1ª Delegacia do Serviço Militar, da Secretaria Municipal de Se-
gurança Urbana, de provimento em comissão dentre servidores 
municipais.
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
4- ESTER MITSURU CASTELLON RIFARACHI, RF 613.951.5, a 
partir de 14.09.2010, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. 
DAS-09, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 49.319/08.
5- MARGARETE DE ALMEIDA CAMARGO, RF 738.181.6, a partir 
de 13.10.10, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, 
da Unidade Básica de Saúde Vila Aurora “Dr. Domingos Ma-
zzoneto de Cilo”, da Supervisão Técnica de Saúde de Santana/
Tucuruvi/Jaçanã/Tremembé, da Coordenadoria Regional de 
Saúde Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 46.209/05.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 3 de dezembro 
de 2010, 457º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 1147, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
DECLARAR VAGO, a partir de 25.11.2010, o cargo de Supervisor 
Técnico I, Ref. DAS-11, da Supervisão do Estádio Municipal Jack 
Marin, da Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipa-

mentos, da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, 
em virtude do falecimento de seu Titular, o senhor JOSÉ OR-
LANDO CRUSCO, RF 696.957.7.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 3 de dezembro 
de 2010, 457º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito
Apostilar Memorando aut. 006/2007/PATR.6021, publi-
cado no DOC de 22/02/07, em nome de MONICA MOOR 
PINHEIRO BRAZ, RF. 660.910.4, para exercer a função de Procu-
rador Assistente Jurídico, Ref. PR-A2, da Assistência Jurídica, do 
Gabinete do Diretor, do Departamento Patrimonial, da Procura-
doria Geral do Município, da Secretaria Municipal dos Negócios 
Jurídicos, para fazer constar a partir de 28/09/2010 como Procu-
rador Assistente Jurídico, Ref. PR-A2, do Gabinete do Diretor, do 
Departamento de Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio, da 
Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Municipal dos 
Negócios Jurídicos, nos termos do Decreto 51.821/2010.
Apostilar Memorando aut. SJG 037/03/PATR.6021, publi-
cado no DOC de 25/10/03, em nome de MARCOS BRANDÃO 
WHITAKER, RF. 602.149.2, para exercer a função de Procurador 
Chefe de Subprocuradoria, Ref. PR-A1, da Subprocuradoria de 
Herança Jacente, da Segunda Procuradoria (PATR-2), do Depar-
tamento Patrimonial, da Procuradoria Geral do Município, da 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, para fazer constar 
a partir de 28/09/2010 como Procurador Chefe de Subprocura-
doria, Ref. PR-A1, da Terceira Subprocuradoria –DEMAP-23, da 
Segunda Procuradoria, do Departamento de Defesa do Meio 
Ambiente e do Patrimônio, da Procuradoria Geral do Município, 
da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, nos termos do 
Decreto 51.821/2010.
Apostilar a Portaria 4090-PREF, de 17/05/05, publicada 
no DOC de 18/05/05, em nome ZULMIRA MONTEIRO DE AN-
DRADE LUZ, RF. 572.847.9, para exercer a função de Procurador 
Chefe de Subprocuradoria, Ref. PR-A1, da Terceira Subprocura-
doria, da Segunda Procuradoria (PATR-23), do Departamento 
Patrimonial, da Procuradoria Geral do Município, da Secretaria 
Municipal dos Negócios Jurídicos, para fazer constar a partir de 
28/09/2010 como Procurador Chefe de Subprocuradoria, Ref. 
PR-A1, da Terceira Subprocuradoria –DEMAP-13, da Primeira 
Procuradoria, do Departamento de Defesa do Meio Ambiente 
e do Patrimônio, da Procuradoria Geral do Município, da Secre-
taria Municipal dos Negócios Jurídicos, nos termos do Decreto 
51.821/2010.
Apostilar a Portaria 168-PREF, de 05/03/10, publicada no 
DOC de 06/03/10, em nome de CRISTINA KUHN SCAVONE 
BELLEM DE LIMA, RF. 732.455.3, para exercer a função de 
Procurador Chefe de Subprocuradoria, Ref. PR-A1, da Primeira 
Subprocuradoria, da Segunda Procuradoria (PATR-21), do De-
partamento Patrimonial, da Procuradoria Geral do Município, da 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, para fazer constar 
a partir de 28/09/2010 como Procurador Chefe de Subprocu-
radoria, Ref. PR-A1, da Primeira Subprocuradoria –DEMAP-21, 
da Segunda Procuradoria, do Departamento de Defesa do Meio 
Ambiente e do Patrimônio, da Procuradoria Geral do Município, 
da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, nos termos do 
Decreto 51.821/2010.
Apostilar a Portaria 12-PREF, item 2, de 08/01/10, publi-
cada no DOC de 09/01/10, em nome de SERGIO BARBOSA 
JUNIOR, RF. 729.376.3, para exercer a função de Procurador 
Chefe de Subprocuradoria, Ref. PR-A1, da Segunda Subprocu-
radoria, da Segunda Procuradoria (PATR-22), do Departamento 
Patrimonial, da Procuradoria Geral do Município, da Secretaria 
Municipal dos Negócios Jurídicos, para fazer constar a partir de 
28/09/2010 como Procurador Chefe de Subprocuradoria, Ref. 
PR-A1, da Segunda Subprocuradoria –DEMAP-22, da Segunda 
Procuradoria, do Departamento de Defesa do Meio Ambiente 
e do Patrimônio, da Procuradoria Geral do Município, da Secre-
taria Municipal dos Negócios Jurídicos, nos termos do Decreto 
51.821/2010.
Apostilar a Portaria 245-PREF, item 1, de 29/03/10, pu-
blicada no DOC de 30/03/10, em nome de CAYO CESAR 
CARLUCCI COELHO, RF. 735.750.8, para exercer a função de 
Procurador Chefe de Procuradoria, Ref. PR-A3, da Primeira 
Procuradoria (PATR-1), do Departamento Patrimonial, da Procu-
radoria Geral do Município, da Secretaria Municipal dos Negó-
cios Jurídicos, para fazer constar a partir de 28/09/2010 como 
Procurador Chefe de Procuradoria, Ref. PR-A3, da Primeira 
Procuradoria- DEMAP-1, do Departamento de Defesa do Meio 
Ambiente e do Patrimônio, da Procuradoria Geral do Município, 
da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, nos termos do 
Decreto 51.821/2010.
Apostilar a Portaria 421-PREF, item 1, de 23/03/09, pu-
blicada no DOC de 24/03/09, em nome de ADRIANA RO-
DRIGUES UCHÔA DE CAMARGO, RF. 660.585.1, para exercer a 
função de Procurador Chefe de Procuradoria, Ref. PR-A3, da Se-
gunda Procuradoria (PATR-2), do Departamento Patrimonial, da 
Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Municipal dos 
Negócios Jurídicos, para fazer constar a partir de 28/09/2010 
como Procurador Chefe de Procuradoria, Ref. PR-A3, da Se-
gunda Procuradoria DEMAP-2, do Departamento de Defesa 
do Meio Ambiente e do Patrimônio, da Procuradoria Geral do 
Município, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, nos 
termos do Decreto 51.821/2010.
Apostilar a Portaria 589-PREF, de 28/06/10, publicada no 
DOC de 29/06/10, em nome de MARCIA DUSCHITZ SEGATO, 
RF. 670.685.1, para, excepcionalmente, a partir de 22.05.10, 
exercer a função de Procurador Chefe de Subprocuradoria, Ref. 
PR-A1, da Primeira Subprocuradoria, da Primeira Procuradoria 
(PATR-11), do Departamento Patrimonial, da Procuradoria Geral 
do Município, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, 
para fazer constar a partir de 28/09/2010 como Procurador 
Chefe de Subprocuradoria, Ref. PR-A1, da Primeira Subprocura-
doria –DEMAP-11, da Primeira Procuradoria, do Departamento 
de Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio, da Procuradoria 
Geral do Município, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurí-
dicos, nos termos do Decreto 51.821/2010.

Apostilar a Portaria 842-PREF, item 3, de 31/08/10, pu-
blicada no DOC de 01/09/10, em nome de RACHEL MENDES 
FREIRE DE OLIVEIRA, RF.736.190.4, para exercer a função de 
Procurador Assistente Jurídico, Ref. PR-A2, da Assistência Jurí-
dica, do Gabinete do Diretor, do Departamento Patrimonial, da 
Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Municipal dos 
Negócios Jurídicos, para fazer constar a partir de 28/09/2010 
como Procurador Assistente Jurídico, Ref. PR-A2, do Gabinete 
do Diretor, do Departamento de Defesa do Meio Ambiente e 
do Patrimônio, da Procuradoria Geral do Município, da Secre-
taria Municipal dos Negócios Jurídicos, nos termos do Decreto 
51.821/2010.
Apostilar a Portaria 245-PREF, item 2, de 29/03/10, pu-
blicada no DOC de 30/03/10, em nome de EDGAR OSSAMU 
NISHI, RF. 735.424.0, para exercer a função de Procurador 
Chefe de Subprocuradoria, Ref. PR-A1, da Segunda Subprocu-
radoria, da Primeira Procuradoria (PATR-12), do Departamento 
Patrimonial, da Procuradoria Geral do Município, da Secretaria 
Municipal dos Negócios Jurídicos, para fazer constar a partir de 
28/09/2010 como Procurador Chefe de Subprocuradoria, Ref. 
PR-A1, da Segunda Subprocuradoria –DEMAP-12, da Primeira 
Procuradoria, do Departamento de Defesa do Meio Ambiente 
e do Patrimônio, da Procuradoria Geral do Município, da Secre-
taria Municipal dos Negócios Jurídicos, nos termos do Decreto 
51.821/2010.
Apostilar a Portaria 1649-PREF, item 2, de 15/10/08, pu-
blicada no DOC de 16/10/08, em nome de MARIA EUGÊNIA 
DE CARVALHO SALGADO, RF. 651.579.7, para exercer a função 
de Procurador Assistente Técnico-Administrativo, Ref. PR-A2, da 
Assistência Técnico-Administrativa, do Gabinete do Diretor, do 
Departamento Patrimonial, da Procuradoria Geral do Município, 
da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, para fazer 
constar a partir de 28/09/2010 como Procurador Assistente 
Técnico- Administrativo, Ref. PR-A2, do Gabinete do Diretor, do 
Departamento de Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio, da 
Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Municipal dos 
Negócios Jurídicos, nos termos do Decreto 51.821/2010.
São Paulo, aos 3 de dezembro de 2010.
GILBERTO KASSAB, Prefeito
Apostilar o Título de Nomeação 127-PREF, item 27, de 
18/05/10, publicado no DOC de 19/05/10, em nome de 
ELISETE BATISTA SILVESTRE DE ANDRADE, RF. 317.650.9, para 
exercer o cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do 
Setor de Protocolo – PATR 6022, da Seção de Atividades Com-
plementares – PATR.602, da Divisão Administrativa – PATR 
6, do Departamento Patrimonial, da Procuradoria Geral do 
Município, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, 
para fazer constar a partir de 28/09/2010 como Encarregado de 
Equipe II, Ref. DAI-05, da Divisão Administrativa – DEMAP-4, do 
Departamento de Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio, da 
Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Municipal dos 
Negócios Jurídicos, nos termos do Decreto 51.821/2010.
Apostilar o Título de Nomeação 91-PREF, item 11, de 
12/04/10, publicada no DOC de 13/04/10, em nome de 
ELAINE APARECIDA SOUZA DOS SANTOS, RF. 635.312.6, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-9, do Depar-
tamento Patrimonial, da Procuradoria Geral do Município, da 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, para fazer constar 
a partir de 28/09/2010 como Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, 
do Gabinete do Diretor, do Departamento de Defesa do Meio 
Ambiente e do Patrimônio, da Procuradoria Geral do Município, 
da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, nos termos do 
Decreto 51.821/2010.
Apostilar o Título de Nomeação 277-PREF, item 11, de 
15/09/10, publicado no DOC de 16/09/10, em nome de 
ROSANA LOMBARDI DE PAULA RIBEIRO, RF. 561.553.4, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da As-
sistência Técnica, do Gabinete do Diretor, do Departamento 
Patrimonial, da Procuradoria Geral do Município, da Secretaria 
Municipal dos Negócios Jurídicos, para fazer constar a partir 
de 28/09/2010 como Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do 
Gabinete do Diretor, do Departamento de Defesa do Meio 
Ambiente e do Patrimônio, da Procuradoria Geral do Município, 
da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, nos termos do 
Decreto 51.821/2010.
Apostilar o Título de Nomeação 165-PREF, item 8, de 
14/06/10, publicado no DOC de 15/06/10, em nome de LUIZ 
FREDERICO PEDROSO DE JESUS, RF. 137.922.4, para exercer o 
cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Departamento 
Patrimonial, da Procuradoria Geral do Município, da Secretaria 
Municipal dos Negócios Jurídicos, para fazer constar a partir 
de 28/09/2010 como Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do 
Gabinete do Diretor, do Departamento de Defesa do Meio 
Ambiente e do Patrimônio, da Procuradoria Geral do Município, 
da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, nos termos do 
Decreto 51.821/2010.
Apostilar o Título de Nomeação 198-PREF, item 8, de 
13/07/10, publicado no DOC de 14/07/10, em nome de DAVI 
CONRADO MONTEIRO, RF. 740.091.8, para exercer o cargo de 
Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de Expediente – 
PATR.1001, da Primeira Procuradoria PATR 1, do Departamento 
Patrimonial, da Procuradoria Geral do Município, da Secretaria 
Municipal dos Negócios Jurídicos, para fazer constar a partir 
de 28/09/2010 como Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da 
Primeira Procuradoria – DEMAP 1, do Departamento de Defesa 
do Meio Ambiente e do Patrimônio, da Procuradoria Geral do 
Município, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, nos 
termos do Decreto 51.821/2010.
Apostilar o Título de Nomeação 696-PREF, item 19, de 
07/12/09, publicado no DOC de 08/12/09, em nome de 
KATIA CIDREIRA SAKAMOTO, RF. 741.678.4, para exercer o 
cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de Expe-
diente – PATR.2001, da Segunda Procuradoria - PATR 2, do De-
partamento Patrimonial, da Procuradoria Geral do Município, da 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, para fazer constar 
a partir de 28/09/2010 como Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-
05, da Segunda Procuradoria – DEMAP-2, do Departamento 
de Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio, da Procuradoria 
Geral do Município, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurí-
dicos, nos termos do Decreto 51.821/2010.
Apostilar o Título de Nomeação 307-PREF, item 2, de 
08/04/09, publicado no DOC de 09/04/09, em nome de 
TANIT CARVALHO SALIGNAC DE SOUZA, RF. 741.955.4, para 
exercer o cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do 
Setor de Anotações e Mandados – PATR-2002, da Segunda 

Procuradoria PATR.2, do Departamento Patrimonial, da Procura-
doria Geral do Município, da Secretaria Municipal dos Negócios 
Jurídicos, para fazer constar a partir de 28/09/2010 como En-
carregado de Equipe II, Ref. DAI-05, do Gabinete do Diretor, do 
Departamento de Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio, da 
Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Municipal dos 
Negócios Jurídicos, nos termos do Decreto 51.821/2010.
Apostilar o Título de Nomeação 666-PREF, item 32, de 
11/11/09, publicado no DOC de 12/11/09, em nome de 
ROSANA LOBERTO, RF. 560.852.0, para exercer o cargo de 
Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, do Agrupamento Técnico 
de Engenharia - PATR.31, da Divisão de Engenharia Patrimonial 
– PATR-3, do Departamento Patrimonial, da Procuradoria Geral 
do Município, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, 
para fazer constar a partir de 28/09/2010 como Chefe de Seção 
Técnica, Ref. DAS-10, da Seção Técnica de Engenharia, da Di-
visão Técnica de Apoio – DEMAP-3, do Departamento de Defesa 
do Meio Ambiente e do Patrimônio, da Procuradoria Geral do 
Município, da Secretaria dos Negócios Jurídicos, nos termos do 
Decreto 51.821/2010.
Apostilar o Título de Nomeação 666-PREF, item 31, de 
11/11/09, publicado no DOC de 12/11/09, em nome de MA-
NOEL REINALDO DE SOUZA, RF. 560.366.8, para exercer o cargo 
de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Enge-
nharia Patrimonial – PATR.3, do Departamento Patrimonial, da 
Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Municipal dos 
Negócios Jurídicos, para fazer constar a partir de 28/09/2010 
como Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão Téc-
nica de Apoio – DEMAP-3, do Departamento de Defesa do Meio 
Ambiente e do Patrimônio, da Procuradoria Geral do Município, 
da Secretaria dos Negócios Jurídicos, nos termos do Decreto 
51.821/2010.
Apostilar o Título de Nomeação 2164-PREF, de 07/06/06, 
publicado no DOC de 08/06/06, em nome de LUIZ VASCON-
CELLOS BARRETO, RF. 650.894.4, para exercer o cargo de Chefe 
de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção de Topografia, Desenho 
e Arquivo – PATR.301, da Divisão de Engenharia Patrimonial – 
PATR.3, do Departamento Patrimonial, da Procuradoria Geral 
do Município, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, 
para fazer constar a partir de 28/09/2010 como Chefe de Seção 
Técnica, Ref. DAS-10, da Seção Técnica de Topografia, Desenho 
e Arquivo, da Divisão Técnica de Apoio – DEMAP-3, do De-
partamento de Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio, da 
Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Municipal dos 
Negócios Jurídicos, nos termos do Decreto 51.821/2010.
Apostilar o Título de Nomeação 706-PREF, item 29, de 
22/12/09, publicado no DOC de 23/12/09, em nome de 
PEDRO KIYOSHI CAMARGO NAKAMURA, RF. 726.716.9, para 
exercer o cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do 
Setor de Arquivo – PATR.3013, da Seção de Topografia, Desenho 
e Arquivo – PATR.301, da Divisão de Engenharia Patrimonial – 
PATR.3, do Departamento Patrimonial, da Procuradoria Geral 
do Município, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, 
para fazer constar a partir de 28/09/2010 como Encarregado de 
Equipe II, Ref. DAI-05, da Divisão Técnica de Apoio – DEMAP-3, 
do Departamento de Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio, 
da Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Municipal 
dos Negócios Jurídicos, nos termos do Decreto 51.821/2010.
Apostilar o Ofício de Autorização SNJ 40/2007, publicado 
no DOC de 22/08/07, em nome de MARIA CLAUDIA CURBAN 
LOBO, RF. 509.938.2, para exercer o cargo de Chefe de Seção 
Técnica, Ref. DAS-10, da Seção Técnica de Documentação – 
PATR.302, da Divisão de Engenharia Patrimonial – PATR.3, do 
Departamento Patrimonial, da Procuradoria Geral do Município, 
da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, para fazer 
constar a partir de 28/09/2010 como Chefe de Seção Técnica, 
Ref. DAS-10, da Seção Técnica de Documentação, da Divisão 
Técnica de Apoio – DEMAP-3, do Departamento de Defesa 
do Meio Ambiente e do Patrimônio, da Procuradoria Geral do 
Município, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, nos 
termos do Decreto 51.821/2010.
Apostilar o Título de Nomeação 255-PREF, item 2, de 
23/03/09, publicado no DOC de 24/03/09, em nome de 
EDNA APARECIDA GRANDIZOLLI, RF. 734.480.5, para exercer 
o cargo de Diretor de Divisão, Ref. DAS-11, da Divisão Adminis-
trativa – PATR.6, do Departamento Patrimonial, da Procuradoria 
Geral do Município, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurí-
dicos, para fazer constar a partir de 28/09/2010 como Diretor de 
Divisão, Ref. DAS-11, da Divisão Administrativa – DEMAP-4 do 
Departamento de Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio, da 
Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Municipal dos 
Negócios Jurídicos, nos termos do Decreto 51.821/2010.
Apostilar o Título de Nomeação 127-PREF, item 29, de 
18/05/10, publicado no DOC de 19/05/10, em nome de 
SONIA MARIA MOREIRA DA SILVA, RF. 557.502.8, para exercer 
o cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de 
Expediente – PATR.6001, da Divisão Administrativa – PATR.6, 
do Departamento Patrimonial, da Procuradoria Geral do Mu-
nicípio, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, para 
fazer constar a partir de 28/09/2010 como Encarregado de 
Equipe II, Ref. DAI-05, da Divisão Administrativa – DEMAP-4, do 
Departamento de Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio, da 
Procuradoria Geral do Município, da Secretaria Municipal dos 
Negócios Jurídicos, nos termos do Decreto 51.821/2010.
Apostilar o Título de Nomeação 265-PREF, item 1, de 
31/08/10, publicado no DOC de 01/09/10, em nome de 
ESTERLITO LUCAS DOS SANTOS, RF. 727.620.6, para exercer 
o cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Setor de 
Controle de Custas – PATR-6012, da Seção Técnica de Conta-
bilidade – PATR.601, da Divisão Administrativa – PATR.6, do 
Departamento Patrimonial, da Procuradoria Geral do Município, 
da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, para fazer 
constar a partir de 28/09/2010 como Encarregado de Equipe II, 
Ref. DAI-05, da Seção Técnica de Contabilidade, da Divisão Ad-
ministrativa – DEMAP-4, do Departamento de Defesa do Meio 
Ambiente e do Patrimônio, da Procuradoria Geral do Município, 
da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, nos termos do 
Decreto 51.821/2010.
Apostilar o Título de Nomeação 127-PREF, item 28, de 
18/05/10, publicado no DOC de 19/05/10, em nome de 
JULIANO SOUZA DA SILVA, RF. 733.090.1, para exercer o cargo 
de Chefe de Seção II, Ref. DAI-07, da Seção de Atividades Com-
plementares – PATR.602, da Divisão Administrativa – PATR.6, 
do Departamento Patrimonial, da Procuradoria Geral do Mu-
nicípio, da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, para 


